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F. t. 1. vedr. erhvervsakademiuddannelser m.v. 

tioner (parallelforløb). Ved parallelforløb forstå, at 
den studerende får mulighed for at erstatte en del af 
den danske uddannelse med et uddannelsesforløb ved 
en eller flere uddannelsesinstitutioner i udlandet. 

Såvel den danske som udenlandske uddannelsesin- 
stitution udbyder sin egen uddannelse i hjemlandet, 
men den danske institution har en aftale med samar- 
bejdsinstitutionen i udlandet om, på hvilke vilkår dele 
af uddannelsen kan gennemføres parallelt på den 
udenlandske. uddannelsesinstitution og give ret til ek- 
samensbevis fra såvel den danske som fra den eller de 
udenlandske uddannelsesinstitutioner, der er aner- 
kendt i de lande, hvor forløbene foregår. 

Bestemmelsen ændrer ikke ved, at danske instituti- 
oner som hidtil kan indgå faste meritaftaler med uden- 
landske institutioner om dele af uddannelser, men be- 
stemmelsen åbner mulighed for, at der kan indgås af- 
taler om, på hvilke vilkår en uddannelse, der er tilret- 
te lagt med parallelforløb, kan give ret til eksamensbe- 
vis fra såvel den danske som den udenlandske institu- 
tion. 

For den studerende er der tale om en samlet uddan- 
nelse, hvor de planlagte udenlandske uddannelsesdele 
ikke efterfølgende skal meritbedømmes. Baggruriden 
er, at det aftalte parallelforløb skal stå mål med det ud- 
dannelsesforløb, der gennemføres i Danmark. 

Til stk. 2 
I henhold til den foreslåede bemyndigelse kan un- 

dervisningsministeren fastsætte regler om de aftaler, 
som institutionerne indgår i henhold til stk. 1. 

Hvis bemyndigelsen anvendes, forventes det, at der 
bl.a. vil blive stillet krav om, at institutionernes aftaler 
skal sikre de studerendes retssikkerhed, samt krav om 
at det i studieordningen for den enkelte uddannelse 
skal fremgå, hvorledes interesserede studerende ud- 
vælges til parallelforløbet. Dette vil have betydning i 
de tilfælde, hvor der er flere studerende, der ønsker et 
parallelforløb, end der er udenlandske uddannelses- 
pladser. 

Til 9 10 

Undervisningsministeren kan i henhold til den fore- 
slåede bestemmelse tilrettelægge uddannelser således, 
at dele af uddannelsen skal gennemføres ved en eller 
flere anerkendte udenlandske institutioner (fællesud- 
dannelser). Ved en fællesuddannelse forstås, at ud- 
dannelsen tilrettelægges således, at en eller flere dele 
af uddannelsen kun kan gennemføres i udlandet. Den 
studetende kan således kun gennemføre den samlede 
uddannelse, hvis den studerende gennemfører én eller 

flere dele af uddannelsen ved én eller flere institutio- 
ner i udlandet. 

Muligheden for at tilrettelægge uddannelser som 
fællesuddannelser har ikke til hensigt at erstatte ud- 
buddet af ordinære uddannelser, der i henhold til lo- 
ven almindeligvis kun kan udbydes af danske uddan- 
nelsesinstitutioner. Undervisningsministerens beslut- 
ning om at godkende et udbud af en uddannelse tilret- 
telagt som fællesuddannelse forventes bl.a. at bero på, 
om der er faglige fordele, der kan opnås ved en fælles- 
uddannelse set i forhold til et rent dansk udbud, om 
der er et tilstrækkeligt samfundsmæssigt behov for et 
samlet dansk udbud af den pågældende uddannelse, 
samt om de studerende får en tilstrækkelig retssikker- 
hed ved de uddannelsesdele, der gennemføres i udlan- 
det. 

Uddannelsen vil kunne give ret til eksamensbeviser 
fra såvel den danske som fra den eller de udenlandske 
uddannelsesinstitutioner, der ér anerkendt i de lande, 
hvor studie- eller praktikperioderne foregår, eller give 
ret til ét fælles eksamensbevis fra den danske og den 
eller de udenlandske uddannelsesinstitutioner, der et 
ansvarlige for gennemførelse af uddannelsen. Mulig- 
heden for flere nationalt forskellige eksamensbeviser 
eller ét fælles internationalt eksamensbevis skal lette 
adgangen til arbejdsmarkedet i de enkelte lande og er 
derfor med til at sikre mulighed for øget mobilitet og 
international anerkendelse af uddannelsen. 

Den danske uddannelsesdel af en fællesuddannelse 
kan tilrettelægges med uddannelsesdéle fra eksiste- 
rende danske uddannelser eller med nyudviklede ud- 
dannelsesdele. 

For den studerende er uddannelsesforløbet én sam- 
let uddannelse, hvis enkeltdele gennemføres på dan- 
ske og udenlandske uddannelsesinstitutioner. Den 
studerende kan optages og indskrives på den pågæl- 
dende uddannelse ved den danske institution, der har 
det overordnede ansyar for den samlede uddannelse, 
mens det umiddelbare ansvar for de udenlandske dele 
af uddannelsen varetages af de udenlandske instituti- 
oner. Den studerende vil få mulighed for at klage til 
undervisningsministeren over den danske institutions 
afgørelse, herunder afgørelser om det samlede uddan- 
nelsesforløb, når klagen vedrører retlige spørgsmål. 
Den studerende vil ikke kunne klage til undervis- 
ningsministeren over afgørelser, som er truffet af en 
institution i udlandet, for så vidt angår de uddannel- 
sesdele, som er gennemført ved den udenlandske in- 
stitution. 

Studerende ved en udenlandsk institution, der som 
led i en aftale om fællesuddannelse tager en del af ud- 
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